
3911 , i. Tlliarts 1888: I. Pris. af Bank. om Fiskeriet i Danmark. 3912 

det er umaadelig heldigt og en Forøgelse af 
den nationale Velstand. Jeg tror ikke, at 
det forholder sig ganske saaledes, men naar 
det staar som en fri Fiskeriret, lægger man 
ikke saa nøie Mærke til, hvad der vindes 
Der er mange Familier, som rundt om iske- 
vandene, undertiden i flere Miles Udstræ ning, 
have deres daglige Erhverv og maaske faae 
lidt tilovers af deres Bedrift, men naar det 
er samlet paa een Haand eller paa ganske 
enkelte Hænder, springer det ganske ander- 
ledes iØinene. Men selv om det er muligt, 
at der kan gjøres Noget for at faae en mere 
rationel Drift indført paa saadanne Steder, 
og at det kunde vcere ret heldigt, saa tror 
jeg nok, at paa saadanne særlig aflukkede 
Fiskevande, selv om der forbeholdes fuld Fiske- 
frihed i dem efter de almindelige Regler for 
Søterritoriet, vil netop Vedkommende være 
interesserede i at faae Vedtægter, som blive 
ordnede saaledes, at man netop tager det 
fineste Hensyn til, at Udviklingen ikke der 
bliver standset, men fremmet saa meget, at 
der alligevel bliver ganske udmærkede Fiske- 
distrikter paa de Pladsen og desuden bliver 
saaledes, at Adgangen til dem, og Udbyttet 
af dem fordeler sig paa den almindelige Be- 
folkning som Erhverv, i Stedet for at kon- 
centreres paa enkelt Mands Haand. Jeg 
tror ikke, at den stærke Koncentration er nødven- 
dig for at det fornødne Hensyn til Fiskeribe- 
standerts Bevaring og Udvikling paaagtes. Jeg 
tror derfor, at det har ikke ringe Betyd- 
ning, at vi ogsaa overfor dette Tilfælde 
fastholder den Grundsætning, at det, der 
een Gang er dansk Søterritorium, ikke gaar 
over til at blive Særret for en enkelt 
Mand, men tværtimod beholder den Karakter, 
at det bevares for den almindelige Befolk- 
nings Ret. Jeg har ogsaa hørt en anden 
Indvending, nemlig) at disse Vande blive 
Søer, som ligge midt inde i den nye Land- 
Vinding, og dem kan man ikke komme ind 
til, de ere afspærrede. De ere nu ikke mere 
afspærrede end andet Vand, der er Land 
op til dem, og ligesaa godt som man andet 
Steds kan komme til Havet, og der er fast- 
sat Regler, hvorefter dette sker, saa kunne 
de samme Regler overføres paa Adgangen 
til en Sø. Jeg kan ikke indse det Særegne 
derved, og i e allerfleste Tilfælde vil det 
paa Grund af Naturforholdene blive saa- 
ledes, at der er bleven en Sø, men med en 
aaben Side ud til den gamle Arm, eller til 
hvor Dæmningeu er, saa at den i de aller- 
fleste Tilfælde har en naturlig Forbindelse 
med Vandet ved den Dæmning, som har 
afskaaret den derfra. Jeg vil«haave, at den 
Sympathi, som jeg char ,sølt ,har været til 
Stede ved dette Forslag hos ken Del af 

Udvalgets Medlemmer. ogsaa maa være til 
Stede i Thinget, og jeg haaber derfor paa 
en gunstig Modtagelse her i Thinget. 홢 
Med det Samme, jeg har Ordet, vil jeg 
sige et Par  Ord om et Par  andre Æn- 
dringssorslam idet jeg iøvrigt kan henholde 
mig til de Betragtninger, der ere gjorte 
gjældende af det ærede Medlem for Thisted 
Amts 4de Valgkreds (C. Ravnf der har 
talt væsentlig som Ordfører for det Mindre- 
tal- hvortil jeg hører. Med Hensyn til 
Ændringsforslaget til § 8 kan jeg i alt 
Væsentligt henholde mig til, hvad han har 
sagt, og skal kun tilføie nogle faa Ord. Vi 
vide jo nok, at enhver Fiskerilov vil blive 
en Indskrænkning i det frie Erhverv for 
Fiskerne, og Mindretallet har særlig havt 
Opmærksomheden henvendt paa, at Jnd-» 
skrænkningen bliver saa lille som mulig. 
Naar vi nn med Hensyn til H 8 ere gaaede 
med til at indstille de Ændringer, der fore- 
ligge nu, til Afstemning, saa er Hovedsagen 
for mig i Øieblikket den, at det er en Jnd- 
skrænkning i de Begrændsninger, som For- 
slaget vil medføre. Det ærede Medlem for 
Thisted Amts 4de Valgkreds har allerede 
omtalt, at der er kommet nye Grunde frem 
for at tage dette Spørgsmaal op en Gang 
endnu, og jeg venter, at der til 3die Be- 
handling vil foreligge noget Andet med 
Hensyn til §§ 8, 9 og maaske ogsaa 10, end 
det, der i Øieblikket ligger for. Det, der 
ligger for nu, betyder imidlertid en Jnd- 
skrænkning af de Begrændsninger, man vil 
stille for den frie Udøvelse af Fiskeriet. 
Naar vi gaa med dertil, ligger Vægten for 
os væsentlig derpaa, at man vil gaa i 
den Retning, og saa ville vi se, om der 
kan findes en heldigere Redaktion til 3die 
Behandling for disse Paragrasers endelige 
Vedtagelse. , 

Jeg skal endnu kun tilføie et Par  Ord 
om Ylldkiidringsforslaget Nr. 22, om hvis 
Begrundelse jeg ellers er fuldt enig med 
det ærede Medlem for Thisted Amts 4de 
Valgkreds. Det er navnlig, fordi det staar 
under Limfjordsbestemmelserne, at jeg vil 
sige et Pa r  Ord derom. Medlemmer, der 
ikke have særlig Interesse for Limfjorden, 
kunde fristes til at sige, at det er Noget, 
det ærede Medlem for Thisted Amts 4de 
Valgkreds har talt om, fordi han bor der- 
oppe, men det maa ellers gaa, som det kan, 
det kommer ikke os Andre ved. J  Øie- 
blikket er det ganske vist fandt, men der er 
ingen Tvivl om, at hvor vi i Fremtiden 
faae Vedtægter. ville Limfjordsbestemmelserne 
blive en vis Norm for disse Vedtægter, der 
vil navnlig i Hovedbestemnielserne være 
Noget, -der vil sgaa igjen i de allerfleste 


